Giacomo Priuli l’8 luglio 1374, se rifiutare la canipa di cui era stato investito l’anno prima 144 

oppure il soldum e avrebbe dovuto operare tale scelta «usque ad diem mercurii proximum».145 

141 «Dictus Victor [...] non habet soldum sed habitat in Brusaporco»: B.C.TV. ms. 616, c. 52v.  
142 Ibidem.  
143 Ivi, c. 12r. 
144 6 dicembre 1373, cfr. B.C.TV. ms. 616, c. 63r. 
145 A.S.D.TV. Feudi in Castelfranco, Busta 1, SA. 5, Sc. A, fasc. 2, c. 2r. 
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Così mercoledì 12 luglio Filippus si ripresentò presso la curia podestarile di Treviso portando 

con  sé  una  lettera  scritta  dal  podestà  di  Castelfranco  che  affermava:  «Retulit  nobis  ser 

Phylippus Ferro de Veneciis […] quod eidem [vos Iacobus de Priuli] dixistis quod facere se 

cassari  a  soldo  quod  canipa  quam  tenet  in  Castrofranco  et  ita  ipsum  cassavimur».146  La 

decisione presa da Filippus mostra che per il suo caso, tra le due, fosse più proficuo mantenere 

la canipa, piuttosto che il soldum. 

L’altro  caso  simile  venne  individuato  dal  Priuli,  che  nella  sua  meticolosa  verifica 

riscontrò un possibile danno  per gli interessi veneziani. Il 14 luglio 1374 scrisse a Andrea 

Contarini che mentre eseguiva i controlli sui feudi si accorse 

«quod ex pupilis, viduis, orfanis et aliis mulieribus habentibus feuda, pro quibus debent tenere 
pedites cum armis a pedite, aliqui tenent dictos pedites, qui pedites quamquam serviant pro dictis 
pupilis et mulieribus tamen habent soldum. Quod quidem videretur michi prohybendum esse, 
quia cum prohibeatur per ordines vostros quod nulus habens feudum possit habere soldum, 
tanto fortiter prohiberet quod serventes pro feudis nomine pupillorum et mulierum non possent 
habere soldum».147 

Il doge non  poté  non  trovarsi d’accordo  con  il podestà  trevigiano ed  infatti rispose il 17 

agosto  che  «sumus  contenti secundum  consilium vestrum,  quod tallis serventes  […]  non 

debent  habere  soldum  ullo modo».  Tuttavia,  lo  scambio  epistolare  tra Giacomo  Priuli e 

Andrea Contarini avvenne  solo  successivamente  l’attuazione di tale norma.  Infatti già il 7 

luglio, quindi una settimana prima dell’invio della lettera al doge, il podestà aveva richiesto 

ad  un  certo  Bertoldus,  che  svolgeva  il  ruolo  di  pedes  a  nome  di  Francisca  q.  Petri  per  il 

mantenimento  del suo  feudo  e  al contempo  riceveva  il  soldum,  di  rifiutare di  essere  uno 

stipendiario. 148  Se non lo avesse fatto entro quindici giorni, Francisca avrebbe dovuto trovare